
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia di Cagliari 

_____ 

 
Determinazione Servizio Tecnico 

 
Ufficio TECNICO - LL.PP. 

 
Registro del Servizio 
 
N. 71 del 18-05-2016  

 Registro Generale 
 
N.341 del 18-05-2016   

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

OGGETTO: Ordinanza Sindacale  n.°04/2016  del 13.05.2016 -Prot. n.° 3487/X/4 del 
13.05.2016,   Inerente la raccolta e smaltimento  cetaceo spiaggiato in loc. Cala 
Pira .  Impegno di spesa in favore  della Soc. Sgs srl   Sede legale  Macchiareddu  
2° strada Ovest UTA. CIG n.° Z7C19EE15D 

 
 

Dato atto che: 
 

• in data 11/05/2016, è stato rinvenuto , sugli scogli della Loc. Cala Pira, il corpo di  un 
cetaceo  di enormi dimensioni, colpito dall’elica di una grossa nave; 

 
• in data 12.05.2016 , previo avviso della Guardia Costiera e del Servizio Veterinario 

dell’ ASL ed alla presenza di alcuni agenti del Corpo Forestale della Sardegna, gli 
operai di questa Amministrazione hanno provveduto ad avvicinare la carcassa verso la 
spiaggia; 

 
• in data 13.05.2016 , sono intervenuti l’istituto zooprofilattico di Sassari e di  Padova,  

che stanno provvedendo all’analisi dell’animale e al suo sezionamento ;       
 
Considerato che le carcasse degli animali morti devono essere prontamente trasportate e 
smaltite dal sito  al fine di evitare la possibile diffusione di malattie infettive; 
 
Considerato inoltre che nella fattispecie, risulta sezionata e pertanto ancor più facilmente 
deteriorabile e difficilmente trasportabile , in quanto il trasporto delle varie parti deve avvenire 
mediante idoneo mezzo a tenuta stagna, tramite Ditta appositamente autorizzata al trasporto e 
allo smaltimento; 
  

 
VISTA l’Ordinanza Sindacale  n.°04/2016  del 13.05.2016 –Prot. n.° 3487/X/4 del 13.05.2016, con la 
quale viene ordinato, alla Ditta Sgs srl  Loc. Macchiareddu II° Strada Uta (CA) di provvedere al 
trasporto e allo  smaltimento della carcassa dell’animale  che ha fornito un preventivo dell’ 
importo di € 4000,00 + IVA al 22 %, di incaricare l’ Ufficio Tecnico comunale  per la verifica 
dell’esecuzione del presente provvedimento, e di notificare l’atto All’Azienda USL 8 di 
Cagliari - Servizio Veterinario distretto di San Vito  (CA), alla Stazione Forestale di 
Castiadas, all’Ufficio Polizia Locale dell’UCDS – Distretto di Castiadas, alla Stazione 
Carabinieri di Castiadas (CA),all’Albo Pretorio – Sede, alla Ditta  Sgs srl -  Loc. 
Macchiareddu II° Strada Uta (CA); 
 



Determinazione Servizio Tecnico n.71 del 18-05-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

VISTO  l’art. 36 , comma 2, lett. a) del Codice D.Lgs.  18/04/2016 n.° 50 , che prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori, tramite 
amministrazione diretta ; 
 
DATO ATTO  che l’urgenza  è dettata dall’ordinanza sindacale  e da ragioni igieniche 
sanitari, che non consentono alcun indugio ; 

 
RITENUTO che occorre prenotare il relativo impegno di spesa in favore della Ditta Sgs srl  
Loc. Macchiareddu II° Strada Uta (CA), che ha fornito un preventivo dell’ importo di € 4000,00 
+ IVA al 22 %, ditta specializzata nel settore e avente le attrezzature idonee per un simile 
trasporto e conferimento in discarica, come prontamente individuata dall’ ordinanza sindacale 
n.°04/2016  del 13.05.2016 –Prot. n.° 3487/X/4 del 13.05.2016 ;  
 
VISTO il  modulo di tracciabilità dei flussi presentato dalla Ditta e la richiesta di DURC  in 
data odierna; 
 
Visto il T.U. delle Leggi Sanitarie approvato con R. D. n. 1265/34; 
 
Visto il Regolamento di Polizia Veterinaria, approvato con D.P.R. n. 320 del 08.02.1954; 
 
RICHIAMATO  il Decreto n. 7 del 25.06.2012, emesso dal Sindaco di Castiadas, con il quale venivano 
attribuite all’Ing. Ilaria Lussu le funzioni di cui all’art.107, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 
 

VISTO  lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO  il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267; 

ATTESTA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di prenotare  apposito impegno di spesa in favore della Ditta Sgs srl  Loc. Macchiareddu II° 

Strada Uta (CA), che ha fornito un preventivo dell’ importo di € 4000,00 + IVA al 22 %, 
ditta specializzata nel settore e avente le attrezzature idonee per un simile trasporto e 
conferimento in discarica, come prontamente individuata dall’ ordinanza sindacale 
n.°04/2016  del 13.05.2016 –Prot. n.° 3487/X/4 del 13.05.2016 ;  

 
2)-  Di far fronte alla spesa complessiva di € 4.880,00  con imputazione sul capitolo 9518.02 del 
Bilancio  di previsione 2016 - 2018 
 
3)-Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153 comma 5, e art. 183 
comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000); 
 
4)-Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Ilaria Lussu. 
 
 
 



Determinazione Servizio Tecnico n.71 del 18-05-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Lussu Ilaria 

 
 Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Ilaria Lussu 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo 

267/00) 
 
�      della prenotazione dell’impegno di spesa 
�      dell’impegno di spesa 
              
 
Li,   18-05-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Agus Fabrizio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg. 
consecutivi dal 27-05-2016. 
              
 
Li,   27-05-2016 Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Ilaria Lussu 

 
Copia Conforme ad uso amministrativo 
 


